
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

 N 109/2022 

 

Manifestazione “Babbo Natale vien dal mare” al porto di Ancona 

  

IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE 

ADRIATICO CENTRALE 

VISTA la legge n.84/1994 così come da ultimo modificata ed integrata con D.lgs. 

169/2016, che attribuisce a questa Autorità i compiti di indirizzo, programmazione e 

regolamentazione delle attività nell’ambito delle circoscrizioni territoriali di relativa 

competenza; 

 

TENUTO CONTO dei riferimenti normativi in materia di pubblici spettacoli contenuti 

nei seguenti documenti: 

- Circolare del Capo della Polizia n°555/OP/0001991/2017/1 del 7.6.2017; 

- Circolare del Capo Dipartimento VVF. N° 11464 del 19.6.2017; 

- Direttiva del Capo del Gabinetto del Ministero dell’interno del n° 11001/110 del 

28/7/2017 

- Direttiva della Regione Marche nr. 633 del 29/4/2013 “Indicazioni per la gestione 

del volontariato di protezione civile nella Regione Marche “ 

- Direttiva della Regione Marche nr. 966 del 9/11/2015 “Organizzazione ed 

assistenza sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni programmate”; 

 

VISTA la richiesta di autorizzazione dell’evento “Babbo Natale vien dal mare” al 

porto di Ancona trasmessa dall’Associazione Stella Maris in data 23 novembre 2022, 

prot. ARR 14512, contenente la descrizione generale della manifestazione e la 

planimetria delle aree preposte allo svolgimento della manifestazione, nonché la 

descrizione delle modalità operative di gestione della sicurezza, del controllo 

dell’afflusso di pubblico e del controllo dell’affollamento; 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

VALUTATA la necessità di predisporre apposita Ordinanza per assicurare la 

salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

 

RENDE NOTO CHE 

 

 

➢ nella giornata del 11 dicembre 2022 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 ca. si terrà in 

ambito portuale all’interno della facility 2B, in prossimità della banchina n. 10 la 

manifestazione “Babbo Natale vien dal mare” così come descritto nella planimetria 

generale allegata alla presente Ordinanza; 

➢ dalle ore 9.30 i cancelli del varco V2 saranno aperti per consentire l’installazione 

di materiale promozionale ed informativo; 

➢ a cura dell’organizzazione verrà istituito un servizio d’ordine e di intervento in 

caso di emergenze con personale dell’Associazione; gli addetti adibiti al servizio, 

dovranno essere facilmente riconoscibili e verranno coordinati da un coordinatore 

unico per il lato terra che ricoprirà inoltre la funzione di referente delle Forze 

dell’Ordine e della scrivente. Il coordinatore per la sicurezza per l’evento in oggetto 

sarà: 

Sig. Mattia Pignataro: contattabile al n. 3473450745 

 

ORDINA 

 

Norme relative agli accessi ed alla mobilità di mezzi e persone ed alla 

definizione degli spazi a terra  

 

Art.1  

Sul piazzale della banchina N.10 è vietata la sosta ed il transito dei veicoli dalle ore 

09.00 sino alle ore 13.00 di domenica 11 dicembre 2022.  

Art. 2 

A partire dalle ore 10.00 dell’11 dicembre e sino a termine manifestazione prevista 

per le ore 13.00 ca., l’accesso ai partecipanti, di natura esclusivamente pedonale, 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

sarà consentito attraverso il passaggio carrabile del varco denominato V2; nei pressi 

di tale ingresso sarà presente il personale dell’associazione Stella Maris che avrà il 

compito di gestire l’afflusso delle persone e di contingentare l’ingresso in caso di 

necessità. 

Art. 3 

L’area oggetto della manifestazione sarà opportunamente transennata lato mare ad 

opera del personale dell’Associazione Stella Maris che avrà altresì il compito di 

delimitare l’area a valle della manifestazione, in direzione del Molo Wojtyla. 

 

Art. 4 

L’uscita dei partecipanti avverrà attraverso il cancello carrabile del varco V2. 

 

Art. 5 

È vietata la vendita bevande in bottiglie o bicchieri di vetro o alluminio. Le bevande 

e gli alimenti devono essere somministrati solamente utilizzando stoviglie (bicchieri 

e piatti) di plastica. Il personale di sicurezza dovrà verificare che non venga 

consentito l’ingresso di avventori con bevande in bottiglie o bicchieri di vetro o 

alluminio e posate di metallo. 

 

Art. 6 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti sempre che il fatto non 

costituisca più grave reato, ai sensi degli artt.1161 e 1174 CN. 

I veicoli parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi. 

Art. 7 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare far osservare la presente Ordinanza. 

 

Ancona lì 9 dicembre 2022       

 

                        Il Presidente 

                Ing. Vincenzo Garofalo 

           

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


__________________________________________________________________________
Autorità Portuale di Ancona - Protocollo in arrivo n° 14512 del 23/11/2022


		2022-12-09T12:33:23+0000
	GAROFALO VINCENZO




